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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Трудовая миграция –

одна из главных тенденциозных проблем в новейшей истории

таджикского народа. Ее изучение, как социально-экономического

феномена в жизни общества и государства, занимает особое место в

историографии современного Таджикистана. Таджикская диаспора в

России, особенно в Москве, представляет собой значительное

сообщество мигрантов. По разным оценкам, в России их проживает

от одного до двух миллионов, и большинство сосредоточены в

крупных городах, таких как Москва и Санкт-Петербург.

Вопросы становления и развития таджикских диаспор и

общественных организаций в городах и регионах Российской

Федерации, предпосылки и причины их образования, роль

таджикских диаспор в социально-экономической и культурно-

политической жизни российского общества, безусловно, являются

актуальными на новом историческом этапе суверенизации

общественно-политической жизни Таджикистана. Актуальность

исследования обусловлена бурным ростом таджикских

общественных организаций в регионах России, проблемами

ассимиляции мигрантов с социумом в этой стране. Вместе с тем,

следует отметить, что в процессе трудовой деятельности, у

таджикских мигрантов сложился конструктивный подход к

решению проблем, возникающих в процессе адаптации к

социокультурным условиям принимающей страны.

Предпосылками бурного роста трудовой миграции, в первую

очередь, послужила гражданская война в Таджикистане 1992-1997

гг. Согласно официальным данным, в результате ее, в Таджикистане

погибло свыше 150 тысяч человек, 55 тысяч детей осиротели и более

25 тысяч женщин овдовели. В ходе войны было разрушено и

сожжено множество жилых домов, школ и мостов. Спасаясь от

войны, от нестабильности, от бедственного материального

положения, люди стали уезжать из страны. Гражданскаявойна и ее

последствия в Таджикистане спровоцировали социально-

экономический кризис в стране, вызванный уничтожением

материально-технической базы народного хозяйства, а сотни тысяч

людей оказались безработными. В создавшейся ситуации

единственным выходом для трудоспособного населения республики,

в основном, жителей центральных и южных районов Таджикистана,

стала вынужденная эмиграция. Согласно официальным данным, с
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начала вооруженного конфликта из республики эмигрировали 284,6

тыс. человек; в свою очередь, за пределы страны выехали более чем

255 тыс. таджикских беженцев
1
, что серьезно отразилось не только

на внутренней, но и на внешней политике суверенного

Таджикистана.

Нанесенные гражданской войной колоссальные разрушения и

ущерб, отодвинули на несколько лет назад экономику республики и

снизили жизненный уровень трудящихся. Кроме того, в период

гражданской войны начался массовой отток из страны

русскоязычного населения. Республику также покинули многие

представители интеллигенции – ученые, специалисты разных

направлений, врачи, учителя и т.д. В результате сказалась острая

нехватка высококвалифицированных специалистов в народном

хозяйстве Таджикистана. Исходя из вышесказанного, всестороннее

изучение и исследование истории миграции и проживания граждан

Таджикистана за рубежом, имеет большое научное и политическое

значение в условиях растущего влияния независимой Республики

Таджикистан на международной арене. Проблеме миграции

пристальное внимание уделяет Основатель мира и национального

единства - Лидер нации, Президент Республики Таджикистан,

Уважаемый Эмомали Рахмон, который отметил, что «Вопрос

миграции таджиков и их ухода с родины является одним из

важнейших вопросов, которым должна заниматься современная

историография
2
. Также он неоднократно признавал важность

трудовой миграции для экономики страны, отмечая следующее:

«Наши трудовые мигранты вносят огромный вклад в развитие

Таджикистана. Они не только отправляют деньги домой, но и

привозят с собой новые знания, опыт и идеи, которые способствуют

прогрессу нашей страны».

Важно также отметить, что изучение истории таджикских

диаспор и общественных организаций в регионах Российской

Федерации в историографии современного Таджикистана было

представлено в общих чертах и довольно эпизодично. Между тем,

накопившиеся за несколько десятилетий достоверные источники и

1
Республика Таджикистан. Отчет по человеческому развитию. ПРООН. –

1995. – С. 49-50.
2
Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. Книга первая. От Арийцев до

Саманидов. – Лондон, 1999. – С. 9. (на тадж. и рус.яз.).
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фактический материал позволяют всесторонне и комплексно

изучить феномен трудовой миграции, а также уделить внимание

формированию и деятельности таджикских диаспор и общественных

организаций.

Степень научной разработанности темы. История

таджикских диаспор и общественных организаций в регионах

Российской Федерации до сих пор не была предметом специального

научного исследования. Вместе с тем, вопросы трудовой миграции

изучались отечественными и зарубежными исследователями,

которыми написаны десятки монографий и ряд статей по различным

направлениям - истории, экономике, географии, философии, праву и

др., где фрагментарно затрагиваются вопросы диаспор. В

соответствии со спецификой, опубликованные работы разделены на

четыре группы.

Первую группу составили труды по трудовой миграции

таджиков в области истории, в которых в той или иной степени

представлены материалы по истории таджикских диаспор и

общественных организаций в регионах Российской Федерации. К

ним относятся, прежде всего, работы Н.Б.Хотамова
1
, Р.Абулхаева

2
,

М.Бабаханова
3
, Ф.М. Абдурашитова, А.А. Артыкова

4
и др.

5

В историографии новейшей истории Таджикистана отметим, в

первую очередь, 6 том коллективной монографии «История

таджикского народа», один из разделов которого посвящен внешней

трудовой миграции, и ее автором является Н.Б.Хотамов. В

частности, он пишет о том, что за годы государственной

1
Хотамов Н.Б. Социальное положение и внешняя трудовая миграция

//История таджикского народа. – Том.6. – Душанбе, 2010. – С.569-574; Он

же. Ваъзи иҷтимоӣ ва мухоҷирати хориҷии меҳнатӣ //Очеркҳоитаърихи

Тоҷикистони соҳибистиқлол. – Душанбе, 2016. – С.217-227.
2
Абулхаев Р.А. Из истории трудовой миграции Таджикистана в конце XX-

начале XXI в. – Душанбе: Офсет-империя, 2017. – 384 с.
3
Бабаханов М. История таджиков мира. – Душанбе: Эчод, 2005.

4
Абдурашитов Ф.М. Проблемы миграции и миграциологии в новейшей

истории Таджикистана (Сборник статей). Душанбе: Дониш, 2015. – 143 с.;

Он же: Историография таджикской миграциологии. – Издательство «LAP

LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co. KG» (Германия), 2013. – 140 с.

и др.
5
Артыков А.А. Миграционный процесс в Таджикистане (конец XX - начало

XXI вв.). – Душанбе: РТСУ, 2017. – 167 с.
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независимости в Таджикистане произошло резкое социальное

расслоение общества, что обусловило появление многих сложных

проблем, в том числе отток коренного населения за пределы

республики, в первую очередь, в Российскую Федерацию. При этом

он отмечает, что трудовая миграция для таджикского народа, в

частности для населения горных районов республики была

характерна и в прошлом.

Монография Р. Абулхаева «Из истории трудовой миграции

Таджикистана в конце XX - начале XXI вв.», является первым

полноценным исследованием, освещающим вопросы трудовой

миграции в историческом аспекте. Здесь автор дает

профессиональную, глубоко научную оценку внутренней миграции

в Таджикистане – ее предпосылкам, причинам, а также

последствиям.

В третьем разделе монографии М.Бабаханова «История

таджиков мира» освещается история эмиграции и расселения

таджиков в 30 странах мира. В ней автор пытается показать роль

таджикских мигрантов в социально-экономической, культурной и

политической жизни стран пребывания, в частности, Российской

Федерации.

Вопросы трудовой миграции, становление и развитие

таджикских общественных объединений и диаспор, жизнь и быт

трудовых мигрантов широко отражены в монографии Ф.М.

Абдурашитова «Тенденции миграционных процессов в

Таджикистане в конце ХХ-начале ХХI вв.». В ней рассматриваются

особенности и направления миграционных процессов на рубеже

ХХ–ХХI вв. Краткому анализу подвергнуты вопросы вынужденной

эмиграции в период гражданской войны 1992-1997 гг. и трудовой

миграции. В монографии раскрыты основные факторы, причины и

последствия миграционных процессов в военный и послевоенный

периоды. Другая работа Ф. Абдурашитова «Историография

таджикской миграциологии» по сути, является первым

исследованием историографического характера по данной проблеме.

Истории трудовой миграции посвящена монография А.

Артыкова, в которой основное внимание уделено социально-

экономическим аспектам миграционных процессов в Таджикистане,

связанным с последствиями распада СССР. Характеризуя события

90-х годов ХХ в., автор считает трудовую миграцию решением

проблем беженцев и вынужденных переселенцев на конкретном
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историческом этапе. На основе богатого фактического материала в

работе определяются основные факторы трудовой миграции

населения Таджикистана, причины и виды миграционных

перемещений и факторов, их вызывающих, в том числе трудовой

миграции населения Республики Таджикистан.

Ко второй группе относятся работы политического и

экономического характера, освещающие жизнь и деятельность

трудовых мигрантов
1
. Так, например, в монографии М.Ш.

Махмадбекова «Миграционные процессы: сущность, основные

тенденции и их особенности в современном обществе (опыт

Таджикистана)»
2
рассмотрены основные теоретико-

методологические и политические проблемы современных

миграционных процессов в конце ХХ – начале ХХI вв.

1
Василенко В.Н., Ульмасов, Р.У. Глобализация и вынужденная миграция

народонаселения. – Душанбе: РТСУ, 2007. – 468 с.; Умаров Х.М., Ульмасов

Р.У. Внешняя трудовая миграция в Таджикистане (причины, проблемы,

последствия, регулирование). – Душанбе: Ирфон, 2006. – 104 с.; Ульмасов

Р.У., Парфенцева О.А. Миграция и рынок труда России и Таджикистана.

Проблемы и перспективы. – Душанбе: Фонд им. Ф.Эберта. – 2010. – 256 с.;

Ульмасов Р.У. Миграция символ эпохи. – Душанбе: Ирфон, 2020. – 263 с.;

Азимов А.Дж. Трансформация миграционного поведения и процессов в

трудоизбыточной стране (на примере Республики Таджикистан). –

Душанбе: Ирфон, 2014. – 329 с.; Икроми З.А. Правовые аспекты трудовой

миграции в Российской Федерации и в Республике Таджикистан

(сравнительная характеристика). – Душанбе: Эчод, 2007. – 153 с.; Исломов

Ф.С. Некоторые проблемы миграции населения Республики Таджикистан в

переходный период. – Душанбе: Ирфон, 1999. – 140 с.; Николаева Л.Ю.

Социальные проблемы миграционных процессов в Таджикистане

(исторический аспект). – Душанбе: Ирфон, 2007. – 168 с.; Олимова С., Боск

И. Трудовая миграция из Таджикистана. – Душанбе: Ирфон, 2003. – 104 с.;

Рязанцев С. В., Хорие Н. Моделирование потоков трудовой миграции из

стран Центральной Азии в Россию: экономико-социологическое

исследование. – М.: Научный Мир, 2011. – 189 с.; Трудовая миграция в

структуре социально-трудовых отношений в Республике Таджикистан/

Ответ.ред. С.Дж. Мутиева, Ю.Р. Юсуфбеков. – Душанбе: НИИ труда,

миграции и занятости населения, 2016. – 163 с. и др.
2
Махмадбеков М.Ш. Миграционные процессы: сущность, основные

тенденции и их особенности в современном обществе: опыт Таджикистана.

– Душанбе: Дониш, 2012. 167 с.
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Как показал анализ, проблемы мигрциологии на современном

этапе получили системный характер. Х. Умаров и Р. Ульмасов в

работе «Внешняя трудовая миграция в Таджикистане» анализируют

социальные, экономические и демографические проблемы в

республике, возникшие в результате гражданской войны.

Третью группу составили диссертационные исследования,

посвящѐнные проблемам трудовых мигрантов, в которых

содержатся материалы по таджикским диаспорам и общественным

организациям в регионах Российской Федерации
1
.

1
Гулмирзоев К.К. Географические аспекты регулирования трудовой

миграции (на материалах Таджикистана): дис. … канд. географ.наук. –

Душанбе, 2019. – 160 с.; Махмадбеков М.Ш. Миграционные процессы:

сущность, основные тенденции и их особенности в современном обществе

(опыт Таджикистана): дис. …канд. полит.наук. – Душанбе, 2010. – 165 с.;

Заурбеков С.К. Трудовая миграция из Республики Таджикистан: основные

тенденции, результаты и регулирование: дис. … канд. эконом.наук. – М.,

2012. – 168 с.; Абдуллаева А.Т. Трудовая миграция и еѐ влияние на

развитие регионального труда. … канд. эконом.наук. – Худжанд, 2019. –

154 с.; Бабаев А.А. Современные проблемы миграции населения в регионах

с высоким темпом роста населения: на материалах Республики

Таджикистан: дис. …канд. экон. наук. – Душанбе, 2012. – 163 с.; Ульмасов

Р.У. Развитие государственного регулирования временной трудовой

эмиграции из Таджикистана в Российскую Федерацию: дис. …д-ра экон.

наук. – М., 2010. – 383 с.; Тошов А.Р. Занятость и трудовая миграция

населения РТ в условиях трансформации экономики: дис. …канд.

эконом.наук. – М.: РУДН, 2015. – 155 с.; Умаров Н.Н. Государственное

регулирование внешней трудовой миграции в Таджикистане: дис. … канд.

экон. наук. – Душанбе, 2020. – 163 с.; Вартанян А.А. Государственное

регулирование международной миграции высококвалифицированных

кадров: дис. … канд. экон. наук. – М., 2007. – 215 с.; Хакимов П.Ш.

Внутренняя миграция населения как фактор социально-экономического

развития: на материалах Республики Таджикистан: дис. …канд. экон. наук.

– Душанбе, 2011. – 179 с.; Халимханов З.А. Современные тенденции

внешней трудовой миграции и ее институциональное обеспечение (на

примере Республики Таджикистан): дис. …канд. эконом.наук. – Душанбе,

2021. – 128 с.; Мирзоев Т.Х. Социально-экономические факторы снижения

бедности (на примере Республики Таджикистан): дис. … канд. экон. наук. –

Душанбе, 2001. – 149 с.; Хвалебнов А.А. Вынужденная миграция населения

Таджикистана: особенности, последствия, регулирование: дис. … канд.

эконом.наук. – М., 2004. – 148 с.; Абдурашитов Ф.М. Исторический опыт

переселенческой политики в Таджикистане: 1924-1990 гг.: дис. …д-ра
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В четвертую группу вошли публикации в средствах массовой

информации, в которых освещаются отдельные вопросы трудовых

мигрантов в рассматриваемом периоде
1
. Здесь приводятся данные о

мигрантах – гражданах Таджикистана, проживающих и работающих

на территории Российской Федерации, а также о таджикских

диаспорах и общественных организациях в России, их

руководителях, направлениях деятельности данных организаций.

ист.наук. –Душанбе, 2014. – 314 с.; Пулатов М. Формирование и развитие

человеческого капитала молодежи в условиях перехода к рыночным

отношениям (на примере Республики Таджикистан): дис. … канд. экон.

наук. – Худжанд, 2001. – 136 с. и др.
1
Зайончковская, Ж.А. Нужны ли России мигранты? //Знамя. – 2003. – № 6.

– С. 190-192; Она же: СНГ через призму миграции //Миграция. –1998. –

№3-4. С.4-10; Ионцев, В.А. Международная трудовая миграция в условиях

«комфортного» рынка труда //Телескоп. Журнал социологических и

маркетинговых исследований. – 2023. – № 2. – С. 50-61; Иванова Т.

Иммиграция в Россию из-за пределов бывшего СССР. М.: Изд-во БЕК,

1997. – 212 с.; Ульмасов Р. Россия-Таджикистан: вопросы трудовой

миграции //Человек и труд. – 2007. – № 12. – С.61–64; Он же. Проблемы

регулирования внешней трудовой миграции //Власть. – 2007. – № 9. – С.

61–66; Он же. Положительные и отрицательные аспекты внешней трудовой

миграции в Таджикистане // Кадровик: кадровый менеджмент. – 2008. –

№1. – С.62–68; Каримов К.М. Трудовая миграция — важная составляющая

социоэкономического взаимодействия России и Таджикистана // Труд и

соц. отношения. – 2009. – №5. – С.4–8; Курбонов, С.А. Некоторые

проблемы восстановления экономики Таджикистана и его

взаимоотношения с Россией в период кризиса[Текст]/ С.А. Курбонов//

Сервис plus. Экономика и бизнес. – 2010. – № 2. – С. 94-99; Насыров, Э.

Миграционной амнистии в Российской Федерации – адекватные меры в

Республике Таджикистан // Бизнес и политика. – 2006. – 8 июня; Он же.

Реформа образовательной системы – веление времени // Бизнес и политика.

– 2006. – 9 февраля; Нуралиев Н.Н. Проблемы адаптации таджиков в

России // Мониторинг общественного мнения. – 2006. – № 3. – С. 108–116;

Иванова Т.Д. Таджики в московском социуме //Иммигранты в Москве. –

М.: Три квадрата, 2009. – С.176–208; Плешакова, Т. Вынужденные

мигрировать. Как живут таджики на Пермской земле // Аргументы и

Факты. АиФ-Прикамье. – 2020. – № 39. – 23 сентябрь; Политковский, А.

Интервью с таджикским посольством //Новая газета. – 1999. – 22 марта;

Регент, Т. Государственное регулирование миграционных процессов в

Российской Федерации //Проблемы прогнозирования. – 1999. – № 1. – С.88-

93.и др.
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Таким образом, как показал историографический анализ,

несмотря на большое количество исследований по выбранной

проблематике, комплексное специальное исследование по истории

таджикских диаспор и общественных организаций в регионах

Российской Федерации отсутствует, что еще раз свидетельствует об

актуальности и своевременности исследуемой темы.

Целью исследования является комплексное изучение истории

таджикских диаспор и общественных организаций в регионах

Российской Федерации в 1991-2021 годы.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:

– определить основные объективные предпосылки выезда

таджикских трудовых мигрантов в Российскую Федерацию в 1991-

1997гг.;

– рассмотреть деятельность таджикских диаспор и

общественных организаций в регионах Российской Федерации в

1991-2021гг.;

– оценить вклад культурных центров в сохранение и развитие

таджикской национальной культуры, традиций и духовных

ценностей со стороны диаспор в Российской Федерации;

– показать вклад таджикских диаспор и общественных

организаций в социально-экономическое развитие суверенного

Таджикистана;

– рассмотреть роль таджикских диаспор в Российской

Федерации в развитии межкультурных связей и гуманитарного

сотрудничества между двумя странами;

– раскрыть проблему социально-бытовых условий жизни

таджикских трудовых мигрантов на территории Российской

Федерации.

Объектом исследования являются таджикские диаспоры и

общественные организации в Российской Федерации, их вклад в

развитие социально-экономической и культурной сфер

общественной жизни России. Предметом исследования являются

процессы образования таджикских диаспор и общественных

организаций на территории Российской Федерации, их

функционирование и основные направления деятельности.

Хронологические рамки исследования охватывают 1991-

2021 гг., которые, в свою очередь, можно разделить на три этапа.

Первый этап охватывает 1991-1997 гг. и характеризуется периодом

гражданской войны в Таджикистане и началом вынужденной
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миграции. Второй этап – 1997-2010 гг. – процесс образования

таджикских диаспор и общественных организаций в Российской

Федерации, и третий этап – 2010-2021 гг. – период активности

таджикских диаспор и общественных организаций на территории


[…]


работающие в России, также субсидируют инфраструктуры на

родине.

Таджикская диаспора Челябинской области на Южном Урале

провела благотворительную акцию для земляков, оказавшихся в

сложной ситуации из-за пандемии коронавируса. Проект под

девизом «Лучше самая малая помощь, чем самое большое

сочувствие» был инициирован главой таджикской диаспоры

Челябинской области, членом Ассамблеи народов Челябинской

области И. Раджабовым при поддержке Совета общественной

организации - Таджикский национально-культурный центр

Челябинской области «Сомониѐн» и Консульства Таджикистана в

Екатеринбурге. Было собрано более 200 тысяч рублей для закупки

продуктов нуждающимся (более 350 человек) – студентам, семьям с

детьми, мигрантам, оказавшимся в период самоизоляции без работы

и средств к существованию
1
.

Российский рынок труда ощущает дефицит медицинских

работников и восполнить его Россия может за счет других стран,

поэтому в июне 2019 года Госдума упростила процедуру получения

российского гражданства для иностранных медработников –

медиков и фармацевтов
2
. Согласно неофициальным данным, в 2021

году миграцию предпочли около 20 тыс. медицинских работников

из Таджикистана.

Рассмотрев все положительные и отрицательные стороны

миграции на развитие Таджикистана и России, диссертант приходит

к заключению, что только управляемый характер легальной

миграции имеет позитивное воздействие. Мигранты, находясь в

России, своей деятельностью способны оказывать влияние на сферы

общественной жизни Таджикистана, в том числе экономическую,

политическую, социальную и культурную.

Таким образом, вклад мигрантов, диаспор и общественных

организаций в социально-экономическую жизнь Таджикистана во

1
Регион Милосердия: таджикская диаспора/ Общественная палата

Челябинской области// [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://op74.ru/proekty/proekt-regionmiloserdiya/2020/04/27/regionmiloserdiya-

tadzhixkaya-diaspora.html(дата обращения: 20.12.2022).
2
Стародубов В.И., Улумбекова Г.Э. Здравоохранение России: проблемы и

решения / Вестник ВШОУЗ. – 2015. – № 1. – С. 20.

https://chelyabinsk.bezformata.com/word/tadzhikskogo/30478/
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многом зависит от положения таджикских мигрантов на территории

Российской Федерации. Одной из основных задач общественных

организаций в поддержании мигрантов является предоставление

информационной и юридической помощи гражданам Таджикистана

на территории Российской Федерации. За последние годы из-за

пандемии многие мигранты в России оказались в критическом

положении, лишившись работы и денег. Компании закрылись на

карантин, уволив работников, а авиасообщение с родиной

прервалось. Все это негативно повлияло на социально-

экономическую и культурно-бытовую жизнь мигрантов. Это

существенно повлияло на экономическое состояние их семей.

Уменьшился объем переводов денег, что в конечном итоге

отразилось и на социально-экономическом положении

Таджикистана.

Третья глава называется «Культурно-бытовая жизнь

таджикских диаспор и трудовых мигрантов Таджикистана в

Российской Федерации (1991-2021 гг.)». В первом параграфе

«Роль таджикских диаспор в развитии межкультурных связей и

гуманитарного сотрудничества» освещается вклад общественных

объединений и диаспор в сохранение и приумножение историко-

культурных ценностей таджикского народа. Самобытность

культуры любого народа невозможна вне связей с другими

народами и культурами, так как культурно-историческая,

политическая и экономическая общность и географическая среда

прослеживает ряд общих черт в материальной и духовной культуре,

языке и традициях. В многонациональном государстве нельзя

обойтись без таких слов как «добрососедство», «взаимопомощь» и

«поддержка».

Любую национальную культуру отличает ее оригинальность и

уникальность. Исторически у каждого народа есть свой язык, свои

культурные традиции. И такой древний праздник, как Навруз

ежегодно отмечается таджикскими диаспорами и общественными

организациями в различных регионах России. Так, 22 марта 2015 г.

по инициативе Посольства Республики Таджикистан в Российской

Федерации стартовали торжества, организованные таджикскими

диаспорами под девизом «Таджикистан — Родина Навруза!» в

российских городах – от Москвы до Владивостока, от Краснодара до

Иркутска, в Санкт-Петербурге и других регионах России.
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24 марта 2021 г. в Москве Посольством Республики

Таджикистан в Российской Федерации Навруз отметили с особым

размахом в зале столичного отеля «The Ritz Carlton». В

торжественной церемонии приняли участие представители

Правительства и Парламента Российской Федерации,

дипломатические корпуса, представители стран ореола Навруз,

СМИ, научные и культурные общества России и таджикские

диаспоры Москвы. Посольство Таджикистана в России ознакомило

гостей с историей возникновения, традициями и распространением

древнего народного праздника таджиков Навруз. Культурную часть

мероприятия представили популярные звезды таджикской эстрады,

также состоялся показ новейших коллекций национальных женских

костюмов от молодых и перспективных таджикских дизайнеров. В

мероприятии приняли участие гости из более чем 70 государств,

которым были показаны национальные традиции и обычаи

празднования Навруза.

Сегодня культурно-гуманитарное сотрудничество между

Россией и Таджикистаном занимает одно из главных направлений в

двустороннем сотрудничестве. Государства развивают и

наращивают контакты по линии СНГ, ОДКБ, также осуществляется

экономическое взаимодействие. К успешному культурному

взаимообмену на современном этапе следует отнести деятельность

культурных сообществ и диаспор таджиков в более чем 70 регионах

России.

Культурные обмены анализируется в соответствии с

межправительственными документами между Россией и

Таджикистаном в этой области. В частности, это Соглашение РФ и

РТ о сотрудничестве в области культуры (29 августа 2008 г.). Данное

Соглашение регламентирует сотрудничество «в области

музыкального, театрального, изобразительного искусства,

кинематографии, библиотечного и музейного дела, народных

промыслов, декоративно-прикладного, самодеятельного, эстрадного

и циркового искусства, сохранения и популяризации объектов

историко-культурного наследия»
1
.

3 декабря 2016 г. в честь 25-летия независимости

Таджикистана в московском Дворце спорта им. Ярыгина был

1
Цит. по: Консорциум «Кодекс»// [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

URL: http://docs.cntd.ru/document/902121039 (дата обращения: 14.12.2019).
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проведен Первый межнациональный турнир по борьбе гуштингири.

Посольство Таджикистана в России прокомментировало проведение

данного турнира так: «Таджикские диаспоры долгие годы

проводили спортивные мероприятия среди соотечественников.

Пришло время привлекать к этим соревнованиям другие диаспоры и

это будет способствовать сближению народов, которые проживают в

России и в республиках, соседствующих друг с другом»
1
.

Таким образом, в становлении и развитии межкультурного и

гуманитарного сотрудничества двух стран, значительная роль

принадлежит таджикским диаспорам на территории Российской

Федерации. В развитие общественных организаций, культурных

центров и в деятельности диаспор весомый вклад внесли

представители таджикских трудовых мигрантов, представители

разных сфер культуры, литературы, журналисты и другие

представители творческой интеллигенции.

Во втором параграфе третьей главы «Бытовые условия

жизни трудовых мигрантов Таджикистана в Российской

Федерации (1991-2021 гг.) диссертант особое внимание уделяет

социально-бытовому обустройству таджикских мигрантов.

Таджикские трудовые мигранты, прибывающие на территорию

Российской Федерации, осваивают рынок труда в различных

регионах и крупных городах страны. К городам и регионам с

наибольшим удельным весом выходцев из Таджикистана относятся:

Москва и Московская область, Санкт-Петербург, Екатеринбург,

Казань и Новосибирск. Челябинская область в контексте таджикской

миграции также является важным пунктом по размещению

мигрантов и сосредоточения таджикских диаспор. Исходя из

специфики экономической ситуации в регионе, таджикские

трудовые мигранты «выбирают» Челябинск в качестве транзитного

пункта. Иначе говоря, столица Южного Урала рассматривается

выходцами из Таджикистана в качестве «трамплина» для

дальнейшего проживания в России, наращивания своего

социального капитала и т.п. Одним из преимуществ трудовой

миграции для таджикскистанцев является то, что они приобретают
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[Электронный ресурс]. – Режим доступа:
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экономические интересы, знакомятся с языком и цивилизацией

других народов, в то же время приобретают хорошее ремесло и

преданность делу, а также обогащают свое мировоззрение.

Анализируя ситуацию с трудовой миграцией, диссертантом

была выявлена следующая немаловажная ее тенденция –

феминизация. Так, женская миграция связана, в первую очередь, с

желанием сохранения семьи, когда женщина переселяется вслед за

мужем или за брачным партнером, а не столько по причине

заработка. Известны случаи, когда ежегодно таджикские жены и

дети трудовых мигрантов десятками едут в страну пребывания

своих мужей, чтобы сохранить свой брак но, как правило, в этих

ситуациях труднее всего детям мигрантов, которые ощущают на

себе ряд проблем. Кроме того, исследования показали

существенную разницу в поведении среднеазиатских женщин-

мигрантов. Так, если киргизские и узбекские женщины-мигрантки

способны к быстрой адаптации к новым условиям в другой стране и

ее обществу, то женщины из Таджикистана испытывают

определенные трудности, связанные, в первую очередь, с

менталитетом, зачастую у себя на родине они не работают, и заняты

домашним хозяйством и воспитанием детей, а уровень знания

русского языка недостаточен для общения. Кроме того, таджикские

женщины более консервативны.

Исходя из анализа социальной адаптации трудовых

мигрантов, диссертант отмечает, что потенциальным мигрантам,

проживающим и работающим на протяжении нескольких лет в

России, следует адекватно оценивать последствия для их интеграции

в принимающей стране. При относительных «плюсах» миграции в

экономическом плане для таджикских семей, таких как повышение

уровня жизни, получение новых знаний и навыков, имеются и свои

«минусы» в социальном плане. Так, дети мигрантов, получая

российское образование и воспитание, забывают о своих

национальных традициях и устоях. С другой стороны, дети

мигрантов, живущие в республике и растущие без отца, вынуждены

с раннего возраста самостоятельно зарабатывать, заниматься мелкой

торговлей на базарах, наравне с детьми из малоимущих семей, что

негативно сказывается на их образовании и воспитании и, в целом,

на формировании их мировоззрения. Трагедией для таджикского

общества, сопряженной с миграцией, является потеря родных и

близких, уехавших на заработки. Статистика смертности
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показывает, что по свидетельству данных транспортной

прокуратуры Таджикистана только в 2007 году в Таджикистан было

доставлено более 200 тел таджиков, умерших по различным

причинам во время пребывания в России. Большинство погибших –

трудовые мигранты, покинувшие родину в поисках заработка. В

2007 году к различным видам ответственности привлечены более

166 тысяч работодателей. Причиной смерти мигрантов становятся

болезни, несчастные случаи и убийства.

Руководитель информационно-правового центра «Миграция и

закон» Г. Джураева отмечает, что в последние годы пошла

тенденция на невыплату зарплат и увольнений с работы мигрантов,

причем, в первую очередь, от приезжих работников отказываются

работодатели, которые, не подчиняясь законам России, нанимали

нелегалов, а затем, не оплачивая их труд, выбрасывают на улицу.

При этом нежелание заплатить за работу они объясняют

финансовым кризисом. В такой ситуации мигранты оказываются без

средств к существованию, они не могут заплатить за свое жилье, не

могут купить билет, чтобы вернуться домой.

По словам главы центра «Миграция и закон», больше всех

сталкиваются с несправедливыми трудовыми отношениями

работники строек, дворники, уборщики и т.п., даже в крупных

фирмах. Абсурдным является тот факт, что крупная фирма или

организация, работающая законно, принимает нелегальных

мигрантов, а основной заказчик при этом не несет никакой

ответственности. Такая ситуация грозит серьѐзными масштабами

человеческих бедствий в условиях финансового или экономического

кризиса. И это является существенным упущением в

законодательстве, т.к. заказчик должен проверять процесс приѐма

рабочих на всех уровнях.

Основные проблемы таджикских трудовых мигрантов в

Российской Федерации – это проблемы с жильѐм, с

трудоустройством и легализацией. Поскольку большинство

мигрантов работают нелегально, у них практически нет шансов

законным путем отстаивать свои права. Самыми

распространенными нарушениями трудовых норм являются

повышенная интенсивность труда, плохие условия. Более половины

трудовых мигрантов не имеют никаких гарантий стабильной

занятости, даже на время составления договора: работодатель может

уволить их в любой момент без предупреждения.
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Трудовые мигранты не могут свободно уволиться и покинуть

место своей работы. Согласно всем международным нормам такой

труд не может считаться свободным. Изъятие документов (паспорта)

является самой распространенной формой эксплуатации.

Таким образом, касательно проблематичности

трудоустройства мигрантов, их профессиональной занятости в

принимающей стране (в нашем случае – России) является то, что

мигранты, даже обладая высоким уровнем образования

(квалификации), не могут устроиться на работу по специальности,

вследствие чего соглашаются на любую работу и занимаются

низкоквалифицированным трудом.

В заключении диссертации обобщаются результаты и

формулируются основные выводы исследования, предложены

рекомендации.
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