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Насимова Шахрозара Шерозиддиновича на тему: «История
таджикских диаспор и общественных организаций в регионах

Российской Федерации (1991-2021 гг.)», представленной на соискание
учёной степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. -Отечественная история

Миграция - одна из основных проблем мирового масштаба, а трудовая

миграция - одна из главных тенденциозных проблем в новейшей истории

таджикского народа. Ее изучение, как социально-экономического феномена в

жизни общества и государства, занимает особое место в историографии

современного Таджикистана. Таджикская диаспора в России представляет

собой значительное сообщество мигрантов.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнения.

Диссертационная работа является вполне завершенным исследованием,

освещающем вопросы трудовой миграции в историческом аспекте. Данный

опыт может быть учтен и использован на практике, а основные выводы

предложены в качестве рекомендаций по решению проблем трудовой

миграции.

Продолжая свою мысль, диссертант пишет, что сегодня в условиях

независимости нашей страны, когда трудоустройство мигрантов, их

профессиональная занятость в принимающей стране (в нашем случае -

России) является то, что мигранты, даже обладая высоким уровнем

образования (квалификации), не могут устроиться на работу по

специальности, вследствие чего соглашаются на любую работу и,

соответственно, занимаются низкооплачиваемым трудом.

Диссертант совершенно прав, когда рассуждает о том, что

историографический анализ данной проблемы позволил выработать новый

взгляд на данную проблему. Четко определив цель и задачи исследования,

диссертант в логической последовательности освещает весь комплекс

основных вопросов, поставленных в научной работе.

В связи с этим большое научно-теоретическое и научно-практическое

значение имеет диссертационная работа Насимова Шахрозара

Шерозиддиновича.

В первой главе «Особенности формирования таджикских диаспор и

общественных организаций на территории Российской Федерации»

освещаются предпосылки выезда трудовых мигрантов и образование

таджикских диаспор на территории РФ (1991-1997 гг.). Диссертант

рассматривает объективные и субъективные причины выезда трудовых

мигрантов, деятельность таджикских диаспор и общественных организаций в

регионах Российской Федерации (1991-2021 гг.).Автор рассматривает

создание общественных организаций и диаспор, деятельность которых

направлена на содействие в адаптации и интеграции мигрантов.

Во второй главе «Создание таджикских национально-культурных

организаций и центров в РоссийскойФедерации (1991-2021 гг.)» диссертант

рассматривает вопросы сохранения и развития национально-культурных

традиций таджикского народа на территории Российской Федерации, вклад

таджикских диаспор и общественных организаций в социально-

экономическое развитие Таджикистана и Российской Федерации .Диссертант

показывает процесссохранения и развития национально-культурных

традиций таджиковна территории Российской Федерации.

Как отмечает автор, ряд основных проблем таджикских трудовых

мигрантов связан с проблемами жилья, трудоустройства и легализацией.

Самыми распространенными нарушениями трудовых норм являются

повышенная интенсивность труда, плохие условия. Более половины

трудовых мигрантов не имеют никаких гарантий стабильной занятости, даже
на время составления договора.

Отрадно, что в третьей главе «Культурно-бытовая жизнь таджикских

диаспор и трудовых мигрантов Таджикистана в Российской Федерации

(1991-2021 гг.)» рассматриваются вопросы роли таджикских диаспор в

развитии межкультурных связей и гуманитарного сотрудничества.

В заключении диссертант дает выводы и приводит ценные

документальные материалы по дальнейшему улучшению и
совершенствованию данной проблемы.

Значимость диссертационного исследования Насимова Ш.Ш.

заключается в том, что его результаты могут быть использованы на

современном этапе развития взаимоотношений Республики Таджикистан и

Российской Федерации, деятельности таджикских диаспор и общественных

организаций в регионах России.

В заключение можно констатировать, что полученные автором

результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертация

Насимова Шахрозара Шерозиддиновича «История таджикских диаспор и

общественных организаций в регионах Российской Федерации (1991-2021

гг.)» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная

история.
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